
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 11 del 20-01-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.20 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 11 DEL 20-01-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Affidamento dei lavori di distacco utenza del metano a seguito di 

messa in sicurezza tramite demolizione/smontaggio controllato immobile di 

proprietà privata sito nel Comune di Muccia in Piazza Barilatti n. 3-4-5, 

contraddistinto catastalmente al Foglio n. 7 Part.lla 142, alla ditta METEMA 

GESTIONI s.r.l.  Impegno di spesa. [CIG: Z9D2B905A0] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016, 30.10.2016, e successivi, si sono verificati eventi sismici di 
notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

- alcuni fabbricati insistono su pubblica via e rappresentano pertanto un pericolo per l’incolumità 
pubblica e privata e che sussiste quindi la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri 
abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni” e richiamato il 

decreto del Sindaco n. 5 del 29/08/2017, con il quale in caso di assenza del Responsabile, al fine di assicurare il 

regolare svolgimento degli adempimenti, viene sostituito dal Sindaco Mario Baroni; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 11 del 20-01-2020   

-  pag. 2  - 

Vista la scheda di valutazione GTS n. 13 del 23.02.2017, CCR n. 2022 incarico n. 21 del 15.02.2017 nella 
quale l’immobile di proprietà privata, catastalmente censito al Fg. 7 P.lla 142 sito nel Comune di Muccia in 
Piazza Barilatti n. 3-4-5, veniva classificato come intervento rilevante di messa in sicurezza P3; 

Considerato che successivamente alla redazione del verbale GTS e prima dell’esecuzione dell’intervento 
di messa in sicurezza prescritto si sono verificati ulteriori eventi sismici di assestamento ed in particolare uno di 
maggiore rilevanza in data 10.04.2018 che ha aggravato la stabilità dell’edificio sopra menzionato; 

Preso atto della valutazione preventiva del livello operativo L4, ai sensi dell’art. 6-bis dell’Ordinanza 19 
del 07.04.2017 e s.m.i., redatta dal Geom. Paolo Antonelli, con nota prot. 14650 del 05.03.2019 condivisa 
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche e recepita dal Comune di Muccia in data 06.03.2019 prot. 
1664;  

Preso atto dell’ulteriore sopralluogo del 05.03.2019 e del relativo verbale definitivo (prot. comunale 
2437 del 01.04.2019) sottoscritto dai partecipanti intervenuti in rappresentanza del Comune di Muccia, 
MIBACT e Vigili del Fuoco, nel quale si ritiene che l’edificio censito catastalmente al Fg. 7 Part.lla 142 deve 
essere oggetto di demolizione/smontaggio controllato al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica 
dell’adiacente via; 

Richiamate integralmente: 

− la determina n. 88 del 10.05.2019, con la quale si affidava all’Ing. Matteo ERCOLI l’incarico di 
progettazione, direzione lavori, contabilità ed eventuale coordinamento della sicurezza delle opere di messa in 
sicurezza tramite demolizione/smontaggio controllato, relativo all’edificio di proprietà privata contraddistinto 
catastalmente al Fg. 7 Part.lla 142 sito nel Comune di Muccia in Piazza Barilatti n. 3-4-5; 

− la determina n. 225 del 30.10.2019 con la quale si affidava alla ditta CAGNINI srl i lavori di 
demolizione/smontaggio controllato, relativo all’edificio di proprietà privata contraddistinto catastalmente al 
Fg. 7 Part.lla 142 sito nel Comune di Muccia in Piazza Barilatti n. 3-4-5; 

Preso atto che con nota protocollo n. 9076 del 12.11.2019 è stato richiesto alla ditta METEMA GESTIONE 
srl, il distacco della fornitura di gas-metano prima di procedere alle lavorazioni di demolizione/smontaggio 
controllato dell’immobile;  

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 9155 del 14.11.2019, con la quale la ditta METEMA 
GESTIONI srl comunicava che l’utenza da distaccare risulta su un tratto di condotta di derivazione che percorre 
le mura perimetrali del fabbricato da demolire e che la stessa risulta a servizio degli allacci di altro fabbricato 
non oggetto di demolizione; in tale circostanza veniva presentata la descrizione dei lavori con il relativo 
computo metrico per un importo di €. 1.393,19 oltre IVA; 

Considerato che per procedere ai lavori di messa in sicurezza dell’immobile è stato necessario accettare il 
preventivo proposto (prot. 9156 del 14.11.2019); 

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta METEMA GESTIONI s.r.l., Prot. 
INAIL_18791623 valido fino al 24.02.2020 dal quale si evince che il soggetto risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L..; 

Tenuto Conto che per l’affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 il 
seguente CIG: Z9D2B905A0;  

 Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di €.1.699,69 compresa IVA di 
legge al capitolo 900/1 gestione competenza del bilancio di previsione in corso di predisposizione, che allo 
scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria - CIG: Z9D2B905A0; 

Visto: 

- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 163 del D.Lgs 50/2016; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 11 del 20-01-2020   

-  pag. 3  - 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il CIG Z9D2B905A0 per affidamento dei lavori; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. i lavori di distacco della 
condotta di derivazione relativa agli allacci gas del fabbricato di proprietà privata contraddistinto catastalmente 
al Foglio 7 Particella 142, oggetto di messa in sicurezza tramite demolizione/smontaggio controllato, alla ditta 
METEMA GESTIONI s.r.l. con sede in Loc. Torre del Parco, snc – 62032 Camerino (MC) - P.IVA/C.F. 
00886010438 per un importo di €. 1.383,19 oltre IVA di legge per un totale di €.1.699,69 la quale ne sottoscrive 
una copia per accettazione delle modalità di affido, previa presentazione della garanzia definitiva; 

3. Di impegnare la somma di €.1.699,96 al capitolo 900/1 gestione competenza del bilancio di previsione in 
corso di predisposizione, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria - CIG: Z9D2B905A0; 

4. Di dare atto che: 

▪ la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 

▪ alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa 
verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica; 

▪ le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

▪ si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal 
Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione e di rendicontazione 
delle spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 11 del 20-01-2020   

-  pag. 4  - 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    13 del 

20-01-2020 

 

 

Muccia, 20-01-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 20-01-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 20-01-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

